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Od prac budowlanych poprzez remonty konser-
watorskie po restaurację dzieł sztuki – samorząd 
województwa od 17 lat realizuje program ochro-
ny kujawsko-pomorskich zabytków. Dotychcza-
sowe wsparcie pozwoliło na realizację ponad  
3 tysięcy projektów. Tylko w tym roku przezna-
czyliśmy na ten cel ponad 15 mln złotych.

– Odrestaurowane zabytki są wyni-
kiem naszej wspólnej pracy – pod-
kreśla marszałek Piotr Całbecki. 
– Szczególne uznanie należy się 
właścicielom i zarządcom, którzy 
na co dzień dbają o ich stan, chro-
nią je przed zniszczeniem i podej-
mują starania o pozyskanie środ-
ków na ich utrzymanie. Potrzeby 

są wciąż duże, dlatego konsekwentnie wspieramy ich 
działania.

Najwyższe przekazane w tym roku wsparcie wyniosło  
300 tysięcy złotych. Wśród 246 wybranych do dofinanso-
wania zadań są prace konserwatorskie i restauratorskie 
w kościołach, w tym w świątyniach w niewielkich miejsco-
wościach, kompleksach pałacowo-parkowych, kamieni-
cach i zabytkowych gmachach instytucji.

Dotacje, na które składają się środki unijne w ramach 
programu regionalnego Fundusze Europejskie dla  
Kujaw i Pomorza i środki budżetu województwa, 
umożliwią m.in.
•	 konserwację ołtarza bocznego  

św. Józefa w katedrze Bydgoskiej
•	wymianę posadzki w nawie głównej i w kaplicach 

oraz w pomieszczeniach pod chórem  
w XIX-wiecznym kościele śś. Apostołów  
Piotra i Pawła w Łążynie (w powiecie toruńskim)

•	 remont konserwatorski dachów kościoła  
św. Mikołaja Biskupa w Kowalewie Pomorskim 
(powiat golubsko-dobrzyński)

•	 konserwację empory w kościele Narodzenia  
NMP w Wenecji (powiat żniński)

•	 prace konserwatorskie kaplicy św. Barbary w Toruniu
•	 remont dachu kościoła św. Jana Chrzciciela  

w Sadłowie (powiat rypiński)
•	 renowację Dworu w Steklinie (powiat toruński).

Z energią i pasją w klubach seniora
Zajęcia sportowe, warsztaty rękodzieła, nauka języków obcych, spotkania 
 integracyjne, wyjazdy do kin i teatrów – na utworzenie klubów seniora i realiza-
cję projektów adresowanych do starszych mieszkańców regionu przekazujemy 
z marszałkowskiego budżetu obywatelskiego łącznie 85 mln złotych. Granty są 
przyznawane za pośrednictwem lokalnych grup działania.

PROJEKTY WSPIERAJĄCE SENIORÓW
•	dotychczas podpisano 317 umów  

na łączną kwotę 28,6 mln złotych

•	budżet na lata 2023-2029 wynosi  
85 mln złotych

•	granty dla 850 klubów dla osób  
powyżej 60. roku życia

•	maksymalna wysokość grantu  
to 100 tys. złotych

•	źródłem finansowania jest nasz 
program regionalny Fundusze 
Europejskie dla Kujaw i Pomorza  
na lata 2021-2027

155 milionów na rozwój kujawsko-pomorskiej wsi
Trzynaście umów na łącznie 3 mln złotych otrzymali pierwsi w naszym regionie be-
neficjenci Planu Strategicznego dla Wspólnej Polityki Rolnej (PS WPR) 2023-2027. 
Rozdysponowane właśnie przez zarząd województw środki są przeznaczone na 
małą infrastrukturę publiczną, w tym modernizację świetlic, budowę/modernizację 
placów zabaw i nowe publicznie dostępne urządzenia sportowo-rekreacyjne. W uro-
czystym spotkaniu z władzami trzynastu gmin – to właśnie gminy będą te projekty 
realizować – uczestniczyli wicemarszałek Aneta Jędrzejewska i członek zarządu wo-
jewództwa Dariusz Kurzawa.
– Bardzo leży nam na sercu, żeby wspierać małe ośrodki, żeby kujawsko-pomorska wieś pięk-
niała. Te pieniądze uzupełniają wasze budżety, [pozwalają poszerzać] wasze plany inwestycyj-
ne. Cieszę się, że nasza współpraca układa się w sposób perfekcyjny – powiedział otwierając 
spotkanie członek zarządu województwa Dariusz Kurzawa. Przypomniał, że poprzednie środ-
ki, które nasze województwo miało do dyspozycji na rozwój obszarów wiejskich, rozliczyli-
śmy finalnie w 103 procentach dołączając do puli środki niewykorzystane przez inne regiony.
– Tym co przyświeca zarządowi województwa jest to, żeby te pieniądze były blisko was i żeby 
zmieniały nasze małe ojczyzny. Bardzo się cieszę, że aplikujecie [o te środki], że dzięki temu 
powstają lub są modernizowane wiejskie świetlice, że wychodzicie też naprzeciw potrzebom 
sportowym i rekreacyjnym mieszkańców małych miejscowości – podkreśliła w swoim wystą-
pieniu wicemarszałek Aneta Jędrzejewska.
Wśród pierwszych w naszym regionie beneficjentów PS WPR jest gmina Bytoń w powiecie 
radziejowskim, która za blisko 200 tys. złotych przeprowadzi termomodernizację świetlicy 
w Niegibalicach. – Liczymy na więcej umów i deklarujemy się, że wszystkie pieniądze, które 
otrzymamy, ile by ich nie było, spożytkujemy dla naszych mieszkańców. Wszystkie dotacje 
solidnie rozliczymy – powiedział odbierając umowę wójt gminy Artur Ruciński.
Na wdrażanie regionalnego komponentu PS WPR 2023-2027 (mechanizm Leader/Rozwój Lo-
kalny Kierowany przez Społeczność, RLKS) województwo kujawsko-pomorskie ma do dys-
pozycji 36 750 tys. euro (155 mln złotych). Możemy je przeznaczyć na:
•	budowanie lokalnej tożsamości opartej o aktywizację społeczną i wykorzystanie lokalnych 

zasobów;
•	 wdrażanie lokalnych strate-
gii rozwoju przez Lokalne Grupy 
Działania (LGD), czyli m.in. wpie-
ranie działalności gospodarczej, 
rozwój pozarolniczych funkcji go-
spodarstw rolnych, poprawę do-
stępu do infrastruktury publicznej, 
kształtowanie świadomości oby-
watelskiej, włączenie społeczne 
seniorów i młodych, ochronę dzie-
dzictwa kulturowego i przyrodni-
czego wsi, działania prowadzące 
do skrócenia łańcuchów dystrybu-
cji żywności.

Ochrona zabytków: dbamy o nasze dziedzictwo od lat

Dzięki programowi ochrony kujawsko-pomorskich zabytków odrestaurowany zo-
stanie między innymi ołtarz boczny katedry bydgoskiej. Fot. Tomasz Czachorow-
ski eventpphoto.com.pl dla UMWKP
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•	w tym roku dotacje umożliwią realizację 246 zadań  
na terenie całego regionu

•	najwyższa dotacja 300 tys. złotych
•	łącznie dofinansowanie 15,3 mln złotych
•	program realizujemy od 2009 roku
•	blisko 220 mln złotych przekazaliśmy dotychczas  

na realizację ponad 3 tys. projektów.

Naszą aktywność w dziedzinie ochrony zabytków zauważy-
ła Unia Europejska, która przyznała naszemu województwu 
prestiżowe wyróżnienie Europa Nostra.
W tym roku po raz piętnasty samorząd województwa przy-
zna medale Hereditas Saeculorum w konkursie „Dziedzictwo 
wieków” za szczególne osiągnięcia w dziedzinie konserwacji 
i restauracji zabytków. Zgłoszenia można składać do Urzędu 
Marszałkowskiego Województwa Kujawsko-Pomorskiego do 
końca kwietnia.

Wojewódzki program ochrony zabytków

Zajęcia w klubie seniora Srebrna Energia Życia w Szubinie (powiat nakielski), fot. Tomasz Czachorowski/eventphoto.
com.pl dla UMWKP

Jednym z pierwszych beneficjentów PSWPR jest gmina Zbójno w powiecie golubsko-
-dobrzyńskim, która dzięki wsparciu zmodernizuje plac zabaw w Zbójnie. Umowę 
podpisały wójt gminy Katarzyna Kukielska i skarbnik Małgorzata Szewczykowska.


